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 SEDE Rafael Tello  PERIODO I 

ESTUDIANTE  GRUPO  3- A  3-B  
3-C 

GUÍA 
No  

1 

ÁREA MATEMATICAS  JORNADA  
DOCENTE YOLANDA MANQUILLO FECHA 25 enero 
TIEMPO DE 
DESARROLLO  

Del 25 de enero al 26 de febrero de 
2022 

DURACIÓN  Un mes 

 

METAS DE APRENDIZAJE 

• Reconoce propiedades de los números (par, impar, mayor que, menor que, múltiplo 
etc.)  

• Describe características de los objetos, en la solución de situaciones cotidianas.  
• Emplea los números naturales en diferentes problemas matemáticos sencillos  
• Aprende a agrupar según las características de los conjuntos 
• Reconoce y aplica los números romanos  
• Realizo y construyo diseños utilizando figuras geométricas planas  
•  

TEMA 

Agrupación de conjuntos, Determinación de conjuntos, Pertenencia y no pertenencia, 
Unión intercesión de conjuntos, Conozco y escribo números, Descomposición de números, 
Valor posicional, La adición y sus propiedades, La sustracción, figuras planas, números 
romanos. 
 

EJES TEMÁTICOS 

• Aprendamos sobre la teoría y aplicación de conjuntos 
• Establecer relaciones de pertenencia y no pertenencia, unión e intersección 
• Identifica el valor posicional de un numero 
• Reconoce la adición y la sustracción como operaciones fundamentales para solución 

de problemas cotidianos. 
• Aprender cómo se escriben y utilizan los números romanos.  
• Aplicar la técnica del plegado en origami con figuras Geométricas. 

 
CONCEPTOS BÁSICOS 

• Los encontrarás a través del desarrollo de la guía, lee con atención y mira los ejemplos 
propuestos en cada caso. 
 

PREGUNTAS ESENCIALES 

• ¿Qué son los valores posicionales de los números? 
• ¿Por qué cambia el valor de un número en función de la posición en que se 

encuentre? 
• ¿Qué es un conjunto y cómo se clasifica? 
• ¿Por qué es importante saber sobre los números romanos? 
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 • Cuál es la importancia del origami en la enseñanza-aprendizaje de los 

estudiantes? 
EVIDENCIAS DE APRENDIZAJE (INDICADORES DE DESEMPEÑO) 

 

• Identifica las características de un conjunto. 
• Resuelve y formula problemas de adicción y sustracción.  
• Establecer evidencia de aprendizaje mediante ejercicios prácticos. 
• Conoce y aplica números romanos. 
• Realiza figuras planas utilizando instrumentos de geometría. 

 
ACTIVIDADES 

Actividad 1 • Aplico suma, resta  y multiplicación en problemas cotidianos. 
Actividad 2 • Aprendamos a agrupar y desagrupar. 

Actividad 3 • Conozco y escribo los números hasta cuatro cifras. 
Actividad 4 • Utilizo la técnica del origami para realizar figuras geométricas. 

RECURSOS 

 
• Guía de aprendizaje.  
•  lápiz, colores, libros. Papel silueta, témperas. 
• Computador o celular, e internet 

CRITERIOS DE ENTREGA 
 

• La solución de la guía de trabajo debe ser de manera virtual, elaborando una 
portada en donde se especifique el área, grupo, numero de guía, eje 
temático, nombre completo del estudiante y fecha de entrega o envío. 

• Elaborar el taller con la asesoría de padres de familiares y enviar el día.  
 

EVALUACIÓN 

A través del desarrollo de las actividades de la guía. 
En la medida de las posibilidades a través de preguntas orales por los diferentes 
medios de comunicación. 
Mediante la practica: experimentos, receta. 

TEMAS DE CONSULTA PARA AFIANZAMIENTO Y/O PROFUNDIZACIÓN 
 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS (BIOGRAFÍA Y/O WEBGRAFÍA) 
 

• Video: https://www.youtube.com/watch?v=EO7IG6wpJt4     
• Video: https://es.calameo.com/read/003459455b190632d9f72 

 

 

 

https://es.calameo.com/read/003459455b190632d9f72
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 DESARROLLO DE ACTIVIDADES 

ACTVIDAD 1 
 

TODO SOBRE CONJUNTOS 

TEMA:  CONJUNTOS   

 
 
Ejemplos: el circulo azul es el conjunto 
de frutas y el círculo rojo es el conjunto de 
animales salvajes  
 

 
 
 

Ejemplo de determinación de un 
conjunto:   

  



 
LECTIVO 2021 

GUÍA DE APRENDIZAJE 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA INSTITUTO TÉCNICO - FORMATO PARA GUÍAS DE APRENDIZAJE – LECTIVO 2020 

 

TEM16MA101 

TEM16MA101 
 ACTIVIDADES:  Deduce y escribe:  

 

• ¿Qué es un conjunto? 
           __________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

 

• ¿Cómo se forma un conjunto? 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

 
Representa por extensión y compresión los siguientes conjuntos  
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 RELACION DE PERTENENCIA:  

Cuando un elemento PERTENECE a un conjunto se escribe el símbolo   ente el elemento 
y el conjunto  

Cuando un elemento NO PERTENECE  a un conjunto se escribe el símbolo   ente el 
elemento y el conjunto  
 
EJEMPLO: 
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UNION DE CONJUNTOS: consiste en formar un conjunto con elementos de dos o más 
conjuntos. El signo de la unión es U  
 
Ejemplo 1:  
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 Ejercicio:   

 
             A= (libra, cáncer, escorpio, Aries, sagitario) 
             B= (virgo, capricornio, leo, piscis) 
 
A U B =   _________,______________,______________,_____________,____________, 
 
             _____________,_____________,_____________,_____________ 
 
INTERSECCIÓN DE CONJUNTOS:  
La intersección de conjuntos se forma con los elementos comunes que tienen los conjuntos. El 
signo de la intersección es “∩”.  
Ejemplo:  
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 Ejercicios:  
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Da  
 

ACTIVIDAD 2 

TEMA: VALOR POSICIONAL DE LOS NUMEROS 

CONCEPTO: consiste en colocar cada cifra en el lugar que corresponde, por ejemplo: unidades 

con unidades, decenas con decenas y centenas con centenas, esto se hace colocando una sla 

cifra en cada espacio.  

Ejemplo:                                        

               5  7  2  = 

 

c d u 

5 7 2 
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 Tabla de valor  

posicional:  

 

 

 

 

 

Ejercicio:  

 

 

 

EJERCICIO 2: COMPLETA LA TABLA: Descomponer los números registrados en la tabla. 
 

DM  UM C D U   
 
4 

 
8 

 
7 

 
2 

 
9 

40.000+8000+700+20+9 Cuarenta y ocho mil setecientos 
veintinueve 

U UNIDADES 

D DECENAS  

C CENTENAS  

UM UNIDADES DE MIL  

DM DECENAS DE MIL 

UM C D U 
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6 
 
2 

 
3 

 
0 

 
0 

  

 
8 

 
5 

 
0 

 
3 

 
0 

  

 
1 

 
0 

 
1 

 
1 

 
2 

  

 
3 

 
5 

 
8 

 
9 

 
0 

  

 
5 

 
6 

 
0 

 
2 

 
1 

  

 
9 

 
8 

 
3 

 
5 

 
2 

  

 

 
 

  

ACTIVIDAD 3  

TEMA:  ADICION Y SUSTRACCION  

CONCEPTO:  
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CONVIERTE LAS RESTA EN FORMA VERTICAL Y RESUELVELAS  
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             EJERCICIO:  

 
 

DATOS OPERACIONES SOLUCION 
   

 
RESOLVER: Mi tía fue al supermercado y compró una bolsa de zanahoria que le costó $950, si llevaba 
$2.500 ¿Cuánto dinero le sobró? 
 

DATOS OPERACIONES SOLUCION 
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ACTIVIDAD 4 

TEMA: NUMEROS ROMANOS   

CONCEPTO:  

Los números romanos son el sistema de numeración que se utilizan en el antiguo 
Imperio romano. Los símbolos de la numeración romana corresponden a letras, que representan 
diferentes valores y se suman o restan según su colocación, para poder expresar diferentes cifras. 
 

LOS NUMEROS ROMANOS 
 

Magdalenas 
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Practica la escritura de estos números en tu cuaderno de Matemáticas. 

 
REGLAS DE LA NUMERACION ROMANA 
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 3. Descomponga en números romanos  

 
  

         3 2      ___X X X   +  I I _________     
 
         2 4      __________________________ 
 
         3 7      __________________________ 
 
         4 8      __________________________ 
 
        1 0 4    __________________________ 
 
        5 2 7      __________________________ 

 
ESCRIBE EL NUMERO ROMANO REPRESENTADO:  
 

 
COMPLETA LAS SECUENCIAS:  

 
 

ACTIVIDAD 5 

TEMA: FIGURAS PLANAS   

CONCEPTO:  

Cualquier línea poligonal, cura o mixta cerrada y su interior se considera como figura 

plana pero su concepto es mucho más amplio ya que cualquier forma de dos 

dimensiones es una figura plana, se les llama planas porque parecieran que 

estuvieran acostadas sobre el papel.  

Características:  Hay figura regulares e irregulares  

  

 3 2 2    ________________ _________     

  2 3 0    __________________________ 

  2 7 1    __________________________ 

  1 5 4    __________________________ 

  7 8 4    __________________________ 

  8 8 7    __________________________ 
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 Figuras regulares: todos 

sus lados son de igual 

longitud, y todos sus 

vértices están limitados en 

una circunferencia  

Figuras irregulares: todos 

sus lados no son de igual 

longitud y sus vértices no 

están contenidos en una 

circunferencia. 

Ejemplos: cuadrado, 

cirulo, triangulo, 

rectángulo, rombo etc.   

Actividad: Relaciona los 

siguientes polígonos con su 

nombre según su número de lados  
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 Dibuja los siguientes polígonos no regulares:  

     Octágono                      cuadrilátero                           eneágono                            hexágono   

 

 

 

 

  

ACTIVIDAD 6  

ARTISTICA. 

TEMA: TECNICA DE ORIGAMI PLEGADO. 

CONCEPTO: El origami, o la 

papiroflexia para niños, es el conjunto de 

técnicas que permite realizar figuras en 

papel doblándolo, sin realizar cortes ni 

usar pegamento. Incentiva la 

imaginación, ya que el niño puede hacer 

sus propios diseños de 

origami para crear nuevas figuras. Se 

potencia la capacidad de visualizar 

e imaginar. 

 

Desarrolla fundamentalmente, la 

psicomotricidad fina, así como la 

percepción espacial, la atención, la 

concentración, la coordinación, la 

Observación, despierta las 

facultades Artísticas del estudiante 

y fomenta la creatividad, desarrolla 

la destreza de la exactitud, y la 

precisión manual, Además, puede 

investigar la conexión que 

tiene con la geometría no sólo 

plana, sino también espacial. 

Desarrolla: Con una hoja de papel 

realiza los plegables: 
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ACTIVIDAD 7 

ARTISTICA. 

TEMA: PINTURA DACTILAR  

CONCEPTO: La dactilopintura supone la manipulación directa de la sustancia que se 
empleará para crear la obra. Más allá de la definición que refiere al uso de los dedos, 
esta práctica también puede desarrollarse con la palma o el canto de la mano, con 
los antebrazos y hasta con los codos. En algunos casos el concepto incluye además 
la utilización de los pies. 

 
 
 
 

 

Ejercicio 1: por medio de la dactilopintura decora la mariposa, puedes utilizar varios colores 

 

https://definicion.de/obra
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Ejercicio 2: dibuja y pinta un árbol en donde se evidencie que utilizaste la técnica de 

dactilopintura 
 


